
 diário oficial Nº 34.681  73 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2044/21-DGP.SEAP, de 18/08/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
16/08/21, as férias do servidor CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1416/21-DGP.SEAP, de 07/07/21, pu-
blicada no DOE nº 34.635, de 12/07/21.
O período remanescente terá início a partir de 01/12/21 a 16/12/21
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697179
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2032/21-DGP.SEAP, de 16/08/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/02/21 a 02/03/21 para 
01/10/21 a 30/10/21, o período de gozo das férias do servidor Marcio 
Aurelio Tapajos Araujo, concedida através da PORTARIA Nº 008/21-DGP/
SEAP, de 05/01/21, publicada no DOE nº 34.454, de 08/01/21.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697181
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2027/21-DGP.SEAP, de 16/08/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 02/08/21 a 31/08/21 para 
01/09/21 a 30/09/21, o período de gozo das férias da servidora Risolete 
Gesta Farias, concedida através da PORTARIA Nº 1416/21-DGP/SEAP, de 
07/07/21, publicada no DOE nº 34.635, de 12/07/21.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697173

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

DIÁRIA
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1844/2021, publicada no Diário 
Oficial Nº.34661 de 06 de agosto de 2021.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 697053
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1844/2021, publicada no Diário 
Oficial Nº.34661 de 06 de agosto de 2021.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 696942

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2061/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 24 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: ERIK VIANA DE ALMEIDA, Matrícula nº 6403330/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 24/08/2021 a 02/09/2021.

Protocolo: 697060
EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2060/21-DGP.SEAP, de 24/08/21
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 875/21-DGP.SEAP, de 02/06/21, publicada no DOE nº 34.609, de 
11/06/21, a servidora Elaine Cristina Garcia Assunção da Paixão, matrícula 
nº 5953032.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697184

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 003/2021/SECULT
Objeto: O objeto da presente licitação é CESSÃO DE USO, A TÍTULO ONE-
ROSO, dos espaços para a utilização de serviço de cafeteria do Café da Paz 
e Café do Terrace, localizados na Rua da Paz s/nº - Campina, Belém - PA, 
CEP: 66017-060, para implantação e exploração comercial de serviços de 
alimentação de alto padrão, visando sempre à segurança, higiene e pre-
servação do patrimônio, conforme condições, e exigências estabelecidas 
neste Termo de Referência e demais documentos previstos em Edital, in-
dependentemente de transcrição; Data de Abertura: 10/09/2021; Hora: 
08h00min (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.gov.br; UASG: 
925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural 
de Licitações COMPRASPARÁ. Informações: licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 25 de agosto de 2021.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 696957

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 004/2021/SECULT
Objeto: O objeto da presente licitação é CESSÃO DE USO, A TÍTULO ONE-
ROSO, de área destinada à exploração comercial da atividade de Estacio-
namento de Veículos, no Parque Urbano Belém Porto Futuro, localizada na 
Travessa Rui Barbosa, e a área de estacionamento localizada ao lado do 
Centro Universitário Metropolitano da Amazônia - UNIFAMAZ, Bairro Redu-
to, CEP n° 666.53-260, para implantação e exploração comercial de esta-
cionamento, visando sempre à segurança, e preservação do patrimônio, 
conforme condições, e exigências estabelecidas neste Termo de Referên-
cia; Data de Abertura: 10/09/2021; Hora: 14h00min (Horário de Brasília). 
Endereço eletrônico: www.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site 
do COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. In-
formações: licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 25 de agosto de 2021.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 696958

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 421/21, de 25.08.2021
Servidor: IGOR LOPES NERI
Matrícula: 5951071-1
Cargo: Assessor
CPF: 722.183.632-91
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......R$ 7.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 697123

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 422 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, 
c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, 
aprovado pelo Decreto no 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 347/21, de 30.07.2021, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.656, de 02.08.2021, que cedeu a 
servidora efetiva SAMIA MARCIA ARAUJO MONTEIRO PIRES, matrícula nº 
57192602-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Psicólogo, 
com ônus ao Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, pelo prazo de 
até 02 (dois) anos.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 02.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de agosto de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 697003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01017
PROCESSO Nº 2021/906271
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 24/08/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento nº 05/2020-SECULT, para participar do evento cultural 
Preamar da Cultura Popular, promovido por esta Secretaria de Estado, no 
dia 26 de agosto de 2021, no Teatro Estação Gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020, INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8424 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158424 PI: 1030008424C AÇÃO: 
269723 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8424.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PENHEIRO DE CARVALHO, 
Matrícula:57188175/4.
CONTRATADA: RAIMUNDA DE NAZARÉ DO Ó RIBEIRO – CPF Nº 
043.757.502-00.
ENDEREÇO: Rua Dois de Dezembro, 3258, Paracuri, CEP.: 66814-215, BE-
LÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 696993
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01000
PROCESSO Nº 2021/881161
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 19/08/2021
OBJETO: Contratação do profissional Reginaldo Silva dos Santos para par-
ticipar como Debatedor no evento Preamar da Cultura Popular, que ocorreu 
na Estação Cultural de Icoaraci, no dia 22.08.2021.


